


2 e  s l u n c e  n e s v ít í s k r z e

ZAVŘENOU OKENICI,
NENÍ SLUNCE VINNO;
ALE TEN,
KDOŽ OKNO OKENICÍ ZAVŘEL.

SPATNÉHO SE DODÉLÁS POTĚŠENÍ, 
MAJÍLI SILNĚJŠÍ NA TEBE S KOPCE.

F r a n t i š e k  V l a d i s l a v  He k
(PROPOVĚDÍ. Květy české, čís. 11, 1834, str. 89)



H I S T O R I C K Ý

K A L E N D Á Ř

D O B R U Š K Y

D U B E N

*

Den Rok

1 1895

3 1865

5 1742

6 1657

6 1733

7 1939

8 1876

8 1942

9 1845 
10 1822

Událost

V  Dobrušce se narodila spisovatelka Anuše Koubová, 
provdaná Laichterová.
V Javornici se narodil František Pišl, ředitel měšťanských 
škol, kronikář a archivář města Dobrušky.
Do Dobrušky vtrhl pluk pruských mušketýrů; došlo ke kon
fliktu měšťanů s okupanty.
Ludvík Colloredo, hrabě z Walssc, potvrzuje městu jeho 
privilegia a ustanovuje roční plat 600 kop grošů míšeň
ských a z každých 20 sudů uvařeného piva 2 kopy míš. gr. 
Jesuita Antonín Koniáš při domovní prohlídce u Mikuláše 
Doubravy, radního v Dobrušce, zabavil 29 nekatolických 
knih.
Okupační úřady vydaly nařízení o označování židovských 
obchodů.
Karel Jelínek, ředitel hlavní školy v Dobrušce, byl jme
nován čestným občanem města.
Ze zvonice kostela sv. Václava byly rckvírovány zvony 
pro válečné účely.
Požár devíti stodol na Dobytčím trhu v Dobrušce.
Fr. VI. Hek byl vyzván, aby okamžitě nastoupil trest jedno
duchého čtyřtýdenního vězení se dvěma posty týdně za 
napsání spisu Veliký Pátek.

«



1924 Zemřela spisovatelka Anuše Laichterová.
1666 Purkmistr a rada města Dobrušky píší krajským hejtma

nům: ............ My českými právy od mnoha let se řídíme
a jazyk německý neznáme . . . “

1769 V Dobrušce se narodil osvícenec a národní buditel Fran
tišek Vladislav Hek, hrdina románu A. Jiráska „F. L. Věk“.

1628 Dobrušští konšelé prosí Andreáše Ncjmana z Ryglic, úřed
níka opočenského panství, o propuštění nevinně uvězně
ného dobrušského primátora Jana Davidů, obviněného 
z účasti na rebelii.

1929 V Dobrušce byla založena Jednota mládeže církve 
československé.

162/ Poddaní opočenského panství odvádí na výživu císařského 
vojska knížete Holštýnského 34 kusy dobytka, jehož svod 
ze všech vsí provádí dobrušští řezníci.

18/3 Na jižní obloze byl pozorován velký meteor.
1941 Zastavena činnost Sokola.
1920 V Dobrušce byla založena junácká organizace 

Český skaut.
1945 Od dobrušských jatek k Cháborám byly přeřezány všechny 

telegrafické sloupy; sabotážní akce.
1825 Zemřel Jan Jettmar, zkoušený městský radní v Dobrušce -  

úhlavní nepřítel Fr. VI. Heká.
1902 V Dobrušce se rozešel ochotnický divadelní spolek.

Jeho jmění bylo předáno do správy obce.
1912 V Dobrušce a okolí bylo zřetelně pozorováno 

úplné zatmění slunce.
1920 V Dobrušce na Cháborách byla založena odbočka 

Sdružení katolické mládeže v Cechách.
18/2 V Dobrušce byla založena čtenářská beseda (,Mutina“.
1923 V  Dobrušce byla založena místní organizace KSC.
1596 Vilém a Krištof Jaroslav, bratři Trčkové z Lípy, potvr

zují městu všechna předešlá privilegia a stanoví, že mimo 
Val, Provoz a Mělčany ještě vsi Domašín, Bačetín a Sedlo- 
ňov mají odebírat z Dobrušky pivo. Dále se zavazují, že 
měšťané budou dostávat na opravu pivovaru potřebné dříví 
z lesa Chlumu a předepisují městu placení „šosu“ ze za
koupeného dvora v Běstvinách.

1882 V Dobrušce byla zřízena služba městských metařů s naří
zením mésti ulice alespoň dvakrát týdně.



»

19
20

21

21

22

22

22

22

23

23

•24

24

26

26

27
27

28 

28

1894 V Dobrušce byla založena Křesťanská jednota sv. Václava.
1953 V  Praze tragicky zemřel hudební skladatel, laureát státní 

ceny, Radim Drcjsl.
1900 Okresní zastupitelstvo v Opočně protestuje proti užívání 

němčiny při odvodech.
1933 V Křovicích byla založena Domovina domkářů 

a malorolníků.
1732 Apelační soud v Praze odsoudil tajné evangelíky z Dob

rušky -  Václava Hladíka k šesti nedělím a jeho ženu Lud
milu ke dvěma nedělím nucených prací v poutech za ka
cířství a přípravu útěku do exilu.

1848 Byla pozorována znamení na slunci; neobvyklé přírodní 
úkazy byly vykládány ve spojení s revolucí.

1939 Zemřela poslední dobrušská flašinetářka, žebrácká 
Karolina Krbalová.

1941 Na příkaz německých úřadů byl zastaven provoz 
v textilní továrně Zastavilka.

1773 Císař Josef II. potvrzuje dobrušská privilegia a doplňuje 
některá ustanovení o trzích a dědění po zemřelých bez po
slední vůle.

1898 V Dobrušce byla založena místní filiálka Odborného spol
ku soustružníků všech odvětví a jejich výpomocných děl
níků v Čechách se sídlem v Pardubicích.

1627 Krajský hejtman Otto z Opcrsdorfu oznamuje dobrušským 
měšťanům nebezpečí vpádu nepřátelských vojsk.

1925 V Dobrušce byla založena místní skupina Družiny česko
slovenských válečných poškozenců.

1910 Byla založena skupina Sdružení české mládeže křesťanské 
sociální pro Dobrušku a okolí.

1920 Obec Pulicc zahájila elektrifikaci.
1881 V Dobrušce byla založena Dívčí pěvecká jednota „Vlasta“.
1935 Zanikla odbočka Svazu československé mládeže socialistické 

v ČSR pro obec Dobrušku.
1820 V  Praze byly pokřtěny nové zvony pořízené z dobrovolných 

sbírek po požáru Dobrušky v roce 1806; zvony dostaly 
jména sv. Václav, sv. Jan a sv. Rudolf.

1934 V Dobrušce byla založena místní skupina Jednotného svazu 
dřevodělníků v ČSR a Spolek chovatelů poštovních holubů 
„Šíp“,

3



29 1765

29 1848

29 1909

29 1923
29 1939

29 1940

30 1946

Apelační soud v Praze oznamuje dobrušským konšelům, 
že Jiří Kavalírek a Matěj Němeček, zběhlý voják, byli pro 
krádeže odsouzeni k oběšení.
V Tošově se narodil Msgre Josef Domašínský, papežský 
komoří, čestný kanovník a dobrušský děkan.
Založen Odborový' spolek stroj mistrů a zřízenců průmyslu 
textilního v Náchodě se sídlem v Dobrušce.
Narodil se v Dobrušce hudební skladatel Radim Drcjsl. 
Vydáno nařízení o zabavení rozhlasových přijímačů židům 
a osobám bydlícím se židy ve společné domácnosti.
Město Dobruška zakoupilo jatky od Družstva společných 
jatek za 152.000,- K.

'V  Dobrušce byla založena pobočka Svazu přátel SSSR 
v Československu.

-  Mš -

*

Národní budíte! 
FRANTIŠEK LADISLAV HEK

Dne 11. dubna letošního roku vzpomeneme dvoustého výročí naro
zení významného dobrušského rodáka -  národního buditele Františka 
Vladislava Heká. Nehodlám se zabývat Hekem jako hlavní postavou 
Jiráskova románu F. L. Věk; spíše se chci pokusit byť i o stručný prů
řez jeho bohatým literárním dílem, kterc má co říci i k dnešku. Proto 
se také Heliová života dotknu v míře pokud možno nejmenší.

Z Jiráskova románu je známo, že základy výchovy poskytla Františ
kovi jeho matka Kateřina, pocházející po matce z bratrské rodiny; 
vedla jej k upřímné zbožnosti a naučila řadu bratrských písní. Základní 
vzdělání získal v dobrušskč škole. V 10 letech ho rodiče poslali do 
Prahy, do kláštera, kde navštěvoval některou z normálních škol, později 
tehdy pětileté gymnasium; vedle toho zpíval na chóru. Byl pilným čte
nářem bohaté klášterní knihovny, zpočátku zvláště spisů sv. Augustina 
(již tehdy znal dobře latinsky a řecký), které ovládal tak dokonale, 
že byl schopen účastnit se učených debat řádových bratří a dokonce je 
opravovat. Čítal také horlivě spisy J. A. Komenského (Hlubina bez
pečnosti, Cvičení ve zbožnosti. Historie o těžkých protivenstvích — la
tinsky; Kšaft umírající matky Jednoty bratrské), které byly tehdy na 
indexu. Ke konci jeho gymnasiálních studií byl klášter zrušen Jose-

4



fem II. (Hek však od císaře dostal stipendium na dokončeni gymnasia).
V dalších studiích pokračoval na filosofii, která byla tehdy tříletým 

mezistupněm k universitě. Největší vliv na něho méii osvícenští pro- 
tesori A. G. Mcizner fprišel z Urazdan r. 1885, byl to první protestant 
na universitě po více nez 15U letech) a Kašpar Royko, profesor dějin. 
Oba vynikali svou tolerancí; Hek se s nimi stýkal také mimo před
nášky. Do této doby náleží také jeho seznámeni s Mozartem prostřed
nictvím kapelníka Stavovského divadla V. Praupnera; Hek zpíval tenor 
v některých Mozartových operách .(.Don Giovanni, Cosi van tutti). 
Mimo to si přivydělával kondicemi, zejména pak vyučováním hry na 
housle. Také skládal. Roku 1788 ukončil filosofická studia a byl při
jat na právnickou fakultu. Otec vsak trval na tom, aby šel do seminá
ře; odmítl a raději odešel domu, do rodné Dobrušky.

Zde začíná druhá velká kapitola Hekova života. Zpočátku praktiko
val několik týdnu na opočenském zámku, pak se učil u otce kupeckému 
povolání. Z dalšího běhu jeho životních osudů a zejména z literární 
tvorby víme, že léta prožita v Praze nebyla pro něho bez užitku. Sám 
o tom na sklonku svého života píše: „Učil jsem se obchodnímu vedení, 
a poněvadž mi při tomto zaměstnání přece zbývalo času, věnoval jsem 
volné hodiny české literatuře. Jsa seznámen s klasickou literaturou sta
rých Českých bratří, byl jsem v oné době vítaným zjevem v kroužku 
spisovatelů, kteří velmi měli na srdci, aby literaturu skoro dvěstě let 
ležící v úpadku opět vzkřísili.“ *) Podle mínění prof. J. Jakubce se 
pravděpodobně jedná o studentský kroužek sdružený kolem Šeb. Hnčv- 
kovského, který vznikl kolem roku 1790 za podpory Kramériovy, nebo 
o básnickou skupinu Puchmajerovu. Roku 1790 byla otištěna pravdě
podobně nejstarší Hekova báseň — ,,stručný' vážný epigram Na smrt 
Josefa II. -  v Kramériusových Poštovských novinách. V týchž Poštov
ských novinách z roku 1790 najdeme ještě zmínku o dvou dalších He- 
kových dílech, která však asi vydána nebyla. Jako básník se Hek^znovu 
objevuje v Puchmajerově Sebrání básní a zpěvů I z roku 179a, kam 
přispěl dvěma epigramy (Břich a hřích, Skrbcc). Sám Hek se zmiňuje 
pouze o tom, že brzy po návratu do Dobrušky složil pro známého ta
nečního mistra v Praze několik valčíků, menuetů a polonéz, dále že 
přeložil z němčiny do češtiny nejmenovaný spis duchovního obsahu, 
který pak vyšel v Brně. Při návštěvě u svého brněnského nakladatele 
pak upravil na žádost divadelního kapelníka starší operu.

Hekova literární tvorba je různorodá -  psal básně (vesměs v přízvuč- 
ných hexametrech) i prózu. Jeho práce je možno rozdělit na vypra
vování s tendencí vlasteneckou a na články poučné přírodopisně i kul
turně historicky; další skupinu tvoří náboženská rozjímání. Společným 
znakem jeho tvorby je s a t i r a ,  někdy krotká, že bychom mohli ho-

5



vořit téměř o humoru, jindy velmi břitká, dosti často kritizující malo
městské dobrušské poměry; čtenáři by jí často nemohli porozumět, 
kdyby se s podobnými jevy nesetkávali i ve svém nej bližším okolí. 
Ze i tehdy bylo v Dobrušce o čem kriticky psát, dokazují nám velmi 
názorné další Hekovy osudy.

Nebudu se zde obírat známými důsledky požáru z 9. května 1806, 
ani státního bankrotu roku 1811, kdy Hek dvakrát přišel téměř o vše
chno. Je  však třeba se alespoň zmimt o roztržce s tehdejším děkanem 
Obstem, Němcem z Olešmce, který byl Hekovi za mnohé zavázán, ze
jména za to, že ho učil česky, opravoval řadu jeho kázání atd. Po první 
katastrofě z roku 1806 navázal Piek spojení s berlínskou Biblickou spo
lečností, která mu zaslala několik stovek protestantských biblí, jež 
s úspěchem, prodával. Hradeckému inkvizitonátu však došlo udáni, 
že Hek šíří zakázané, kacířské knihy. Původcem byl pravděpodobně 
děkan, který se domníval, že Hek šíří o něm pomluvy, že se obohatil 
při požáru na účet kostela (tyto zvěsti ovšem pocházely od kostelníků). 
Hek byl vyšetřován a posléze zproštěn obžaloby, když přistoupil na 
přátelské narovnání, které mu Obst nabídl. Tím však nebyly nepří
jemnosti s děkanem daleko skončeny. Další potíže vyplynuly Hekovi 
později z několika jeho veřejných funkcí (po požáru byl zvolen star
ším nákladníků piva -  vedl zde účty; asi roku 1810 se stal školdozor- 
cem; úřad radního protokolisty, kterou zastával od roku 1794, složil 
roku 1806). Dále přijímal řadu poručenství, jichž se musel po bankrotu 
postupně vzdávat. Tato skutečnost se mu stala málem osudnou roku 
1817, kdy byl žalován z toho, že nevyúčtoval jedno poručenství. Tehdy 
se připojil ,k děkanovi, s nímž měl Hek nepřetržité rozmíšky kvůli 
škole, magistrátní rada Jetmar; později se však účty z r. 1811 našly 
a Hek byl opět uznán nevinným. Jetmar ovšem nezapomněl a poštval 
proti němu nákladníky; prý špatně vedl účty. A tak bychom mohli 
pokračovat.

Přesto se však právě v této době rozvíjí literární činnost Hekova ne
tušenou měrou. Jakoby mu všechny životní překážky vlévaly novou 
sílu k neumdlévajícímu psaní. V tomto směru měl na Heká patrně nej
větší vliv Josef Liboslav Ziegler, který působil jako kaplan v Dobruš
ce v letech 1806 -  1809, později jako lokalista v Dobřanech (1809 -  
1817). Ziegler, vůdčí osobnost východočeského obrození v této době, 
také přivedl Heká ke spolupráci s Hromádkovými Prvotinami pěkných 
umění, které vycházely ve Vídni v letech 1 8 1 3 - 1 8 1 7 .  Hek sem přispěl 
řadou epigramů, delších básní i některými pracemi prozaickými. Z nich 
je třeba zejména připomenout soubor článků nazvaný později Kupecké 
umění (Prvotiny 1813 -  1815). Kramériusovy Vlastenecké noviny 1818 
-  1819), v němž seznamuje českého čtenáře s řadou rostlin, resp. jejich

6



plody (káva, pepř, zázvor, hřebíček atd.). Je  to vůbec první pokus své
ho druhu v novočeské literatuře. Obdobný vzdělavatelský cíl měly i jeho 
Starobylé památky (Cechoslav 1820 -  1821), také soubor několika člán
ků (Athenae, Kréta, Syrakusa, Malta). Hek při jejich psaní postupoval 
způsobem tehdy ještě obvyklým -  využíval prací humanistických autorů 
16. století, z nichž přebíral bez citace celé pasáže. V případě Kupec
kého umění použil Veleslavínova a Huberova překladu Mathioliho 
Herbáře z r. 1596 a ve Starobylých památkách převzal řadu pasáží 
z Veleslavínova překladu (z roku 1610) knihy Putování svátých. Ne
můžeme to mít Hekovi za zlé; vždyť veleslavínská čeština byla jed
ním z pramenů tvořícího se spisovného jazyka a Hek a jeho součas
níci se jí právem museli obdivovat jako nedostižnému vzoru. Ovšem 
ani zde si Hek neodpustil časté ironické šlehy na adresu v Dobrušce 
neoblíbeného Jetmara, který na sebe strhl rozhodující moc (např. 
v článku o kávě z r. 1818, kdy poukázal na jeho úplatkářství, uče
ného Jedomareše =  Jetmara uvedl také do svého článku Athenae).

Obdobně Hek postupoval i ve svém nej významnějším spise -  Veli
kém pátku (s podtitulkem Nábožné rozjímání o přehořkém umučení 
Pána našeho Ježíše Krista, vyšel r. 1820 u Jana Hostivíta Pospíšila 
v Hradci Králové), v němž použil tématu rozjímání obsaženého v Pos
tile české od Tomáše Bavorovského (Olomouc 1557). Ani v tomto pří
padě, i když Hek také přejímal celé pasáže, nešlo o pouhý plagiát. 
Hek do textu, který mu skýtal duchovní podporu v jeho současných 
nesnázích a korespondoval s jeho vlastními pocity, vkládal svou zna
lost poměrů v rodném městě, spojenou s jejich kritikou. Tak se Veliký 
pátek stal velkou alegorií dobrušských, povýtce kocourkovských pomě
rů. A podle starého přísloví -  „kdo se cítí, ten se vtípí", se mnozí 
poznali, zejména pak radní Jetmar, který v Hekových slovech o zišt
ných právnících viděl zneuctění své vlastní osoby, a mnozí další. 
A nebylo také divu, napsal-li Hek:

„Všeliká zajisté nešlechetnost, když se úředlním rouchem s potřebou 
přioděje, nechce jinák, nežli všecku bezobrannou poctivost úředním 
úskokem tlačiti a obojetním důstojnosti své uměním jí na újmu, sobě 
pak ke všemu jistému zisku vždy zmužile státi.“

A několik řádků dále:
...........jed má již ve jméně svém a pak, co by člověku dobrého býti

mohlo, i to skutkem a zlým výražkem svým záhubnč zmaří, vzav na
se podobu onoho obrazného ď á b la ....................A protož nemohl tento
státy ďábel vedle domnění svátých otců jinák, nežli Jcdmá, Jedotrus 
a Jedoviště -  vlastnéji nazván býti.“ -)

Nešlo ovšem pouze o Jetmara. Cena Hekova Velikého pátku spočí
vá v tom, že „Hekovy literární invektivy jsou v novočeské literatuře 
prvním pokusem zachytit perem skutečný život veřejný.“15) Spis mluvil

7



z duše mnoha současníkům, zvláště obyvatelům Dobrušky, kteří také 
již měli dost Jetmarovy zvůle. Svědčí o tom, že téměř polovina ná
kladu (asi 700 kusů) byla v brzké době vyprodána, zejména v Dob
rušce. Je jisté, že si autor vyřizoval i své soukromé účty -  např. s ná- 
kladníky piva (nákladník -  úkladník, lotr obecní). Vyšetřování, které 
bylo s Hekem zavedeno, je nejtěžším údobím jeho života. Má pravdu 
J. Jakubec, když říká, že spory kolem Velikého pátku jsou příspěvkem 
k dějinám cenzury a že sám spis je prvním novočeským dílem, pro něž 
byl veden soudní spor. Cenzura spis původně pustila celkem bez potíží. 
Žaloba na Heká byla podána 20. 11. 1820 a celá záležitost byla uza
vřena až 31. 1. 1822. Uložený trest čtyřtýdenního jednoduchého vězení, 
zostřeného dvěma posty týdně, pravděpodobně pro chatrné zdraví vů
bec nenastoupil. Horší však bylo, že byl nucen zaplatit nakladateli 
Pospíšilovi celkem 800 zl. za konfiskované výtisky, daleko více než 
činila skutečná škoda. Tehdy také zemřela jeho žena Marie, roz. Jež
ková (2. 7. 1821), která stonala již delší dobu; manželovy spory a ne
snáze jí na zdraví zřejmě nepřidaly.

Roku 1823 Hek, úplně hospodářsky zničen, opustil Dobrušku a stal 
se lázeňským dozorcem v Jánských Lázních. Nepovažuji za účelné psát
0 jednotlivých místech jeho pobytu. Víme, že pobýval mj. v Litomyšli, 
zajížděl do Prahy, objevil se i v Rychnově n. Kn. roku 1827, kde se 
setkal s M. D. Rettigovou. Po potížích s Velikým pátkem se na jedno 
desetiletí odmlčel. Až od r. 1831 se opět objevují jeho práce v českých 
časopisech.

Čemu je třeba věnovat pozornost, je Hekúv pobyt v Nízké v Lužici 
roku 1840 -  1841, pak 1844 -  1846, kde pořádal a překládal archív 
Jednoty do němčiny (přeložil pouze část, ovšem i to stačilo bývalým 
českým bratřím, kteří již česky neznali, ale češtiny si stále vážili). Při 
svém druhém pobytu Hek jako pětasedmdcsátiletý stařec učil česky 
hcrrnhutské bratry a některé Lužické Srby. Na zimu roku 1846 se 
vrací do Kyšperka k dceři provdané Stolovské a umírá zde 4. září 1847.

Hekovo dílo básnické i prozaické převyšuje v mnoha směrech práce 
většiny jeho současníků. Přitom však neopustil svou základní devizu -  
psát pro nižší vrstvy, s nimiž byl neustále ve styku. Pramení to zřejmě 
z jeho osvícenství kramériovského typu. Přitom byl Hek člověkem niter
ně velmi zbožným; zůstal až do smrti katolíkem, ačkoliv sympatizoval 
s českými bratry. Ve svých prózách je velmi dobrým stylistou. Můžeme 
ho právem považovat za jednoho z prvních novočeských satiriků; jeho 
satira však není vůbec jednostranná -  dovede se velmi kriticky obrátit
1 do vlastních řad. I přes národní nadšení „za prvních úsvitů českého 
národního probuzení viděl již také stíny jeho“ 4), jak dokazuje mj. jeho 
epigram Hrdý Čech (Prvotiny 1813): 5)

8



„Správce Mnohorád měl řeč k svým poddaným, již mu písař složil, 
neb byl v českém jazyku málo sběhlý; pročež dí:
„Jsem hrdý proto, že Cechem mohu se jmenovat.“
Což poklasný zasleehna, smál se.
Pravda že, spí dobře po česku, pije a jídá! -  
Zdaliž nemáme tak hodných vlastenců více? -  “

Je až s podivem, jak podřadné místo zaujímá tento velmi plodný a svý
mi myšlenkami podnětný spisovatel v dějinách naší literatury. Zřejme 
vlastní význam jeho díla byl zastíněn jeho slávou jako hlavního hrdiny 
Jiráskova románu, lo  nám však nemůže zabránit v tom, abychom si 
Heká nevážili jako jednoho z prvních „vlastenců bez národa“, kteří 
připravovali půdu i naší generaci.

D r . L a d i s l a v  H l a d k ý

P o z n á m k y :

Tento příspěvek k Hekovu jubileu vychází z dnes málo známé mono
grafie Jana Jakubce Sebrané spisy Františka Vladislava Heká I, II, III, 
Praha 1917, 1923, 1924.
‘) Tamtéž, III, 1924, str. 55.
2) Tamtéž, II, 1923, str. 104.
3) Tamtéž, III, str. 174.
4) Tamtéž, str. 151.
5) Tamtéž, I, 1917, str. 5.

TISKOVÁ OPRAVA

Prosíme čtenáře, aby si laskavě opravili následující chyby v březno
vém čísle:

Úvodní citát J. Kollára správně zní: „Bratři, nesuďte o nás, co a jak 
jsme psáti my mohli; nýbrž jen co a jak jsme směli, suďte o nás

V článku V. Matouše, prom. hist., O vývoji znaku města Dobrušky 
na str. 10, řádek 15 chybí slovo kov i ,  . . . může být pouze položena 
barva na kov nebo kov na barvu"). Úvodní věta 2. odstavce zdola na 
str. 11 zní: „Polepšený znak o trčkovský helm a klenot, tedy o kolčí 
helm s korunkou . . . "

Všem čtenářům se omlouváme za tyto omyly. PR

9



P ř í r o d a
L Ý K O V E C

Byl jsem redakcí našeho dobrušského Kalendáře vyzván, abych napsal 
několik řádků o lýkovci. Domnívám se, že by v našem městě byla 
řada osob povolanějších -  ale budiž.

V našem okolí roste lýkovec obecný (Daphne mesereum) i lýkovec 
vonný [Daphne cneorum). Obé rostliny jsou zákonem chráněně, ale hod
ně pleněné pro ranné a vonné kvčty. Ve všech našich lesích roste po
měrně hojně lýkovec obecný -  keřík nebo stromek dosahující až 1 m 
výše. Lýkovec vonný je nízký, s poléhavými hnědými větévkami a kožo- 
vitými vytrvalými listy, které se drží i přes zimu. Ani tento lýkoveček 
není v našich lesích vzácný.

Lýkovec obecný často již v březnu rozkvétá přisedlými, růžově čer
venými kvčty příjemné vůně. Teprve po odkvětu raší listy na vrchol
cích větví. Listy jsou podlouhle kopinaté, celokrajné, krátkořapíkaté 
a měkké. Květy jsou téměř přisedlé a vyrůstají po stranách větví v úžla
bí loňských listů na podzim opadalých. Květy vyrůstají po 2 -  3 svazeč- 
cích, zabalených v mládí hnědými šupinami. Mají trubkovité, čtyřcípé 
okvětí, jakoby hedvábné, osm tyčinek a svrchní semeník. Plody jsou 
šťavnaté červené peckovicc.

Rostlina obsahuje některé látky, z nichž mnohé nejsou dosud pro
zkoumané a proto lýkovec není užíván v lékařství. Některé látky rost
liny jsou dráždivě, vyvolávají na kůži záněty až puchýřovité i vředo
vité. Prášek rostlinných částí vyvolává kýchání a záněty' sliznic. Otra
vy jsou dosti časté zvláště u dětí, když použily lákavé plody lýkovce. 
Na jaře jsou větévky velmi tuhé, těžko zlomitelné a pak je děti podle 
svého zvyku ukusují. I tak působí rostlina jedovatě. Děti škrábe a pálí 
v krku i jícnu, těžko polykají, mají stálý pocit žízně, bolesti v žaludku, 
leckdy silnou koliku, zvracejí nebo mají průjmy, pociťují bolest při mo
čení, někdy i zánět ledvin. Průvodním zjevem onemocnění jsou křeče, zá
vratě, všeobecná slabost a nepřijdc-li včas lékařská pomoc, může na
stat i smrt.

Dříve používali lýkovce v lékařství vnitřně proti kožním chorobám 
i vně v podobě mastí. V Německu dříve používali bobulí jako „pivního 
koření". V lidovém lékařství se užívalo odvaru nebo máčené kůry při 
vnitřních zánětech, dně, reumatismu a kožních chorobách. Před ja
kýmkoliv užíváním nutno důrazné varovat! Zvláště děti je třeba upo
zornit na nebezpečnost lýkovce. Dnes už se lýkovec jako léčivá rostlina 
nesbírá.

Přesto láká svými květy, je lámán a vlastně ničen, protože větévky 
se nedají dobře ulamovat. Ničením lýkovce je i snaha přenést si sáze

lo



níci do zahrádky. Těžko se ujímá a hyne. A tu by bylo jisté na místě 
připomenout, že je zákonem chráněn a že tedy ja kék o li ničení je trestné. 
Dnes provinění postihují pracovníci ochrany přírody.

Pomáhejme proto přesvědčováním dětí i dospělých hájit přírodu. 
V této jarní době to zejména platí o sněženkách, bledulích, kočičkách 
i jiných rostlinách, které „vášniví milovníci přírody“ sbírají v celých 
ohromných kyticích, aby je třeba už cestou domů zahazovali.

J a r o s l a v  K o h o u t e k ,  
učitel ZDŠ

Úspěch mladých přírodovědců
Ve dnech 27. února -  1. března 1969 se konalo na přírodovědecké 

fakultě University Karlovy v Praze ústřední kolo biologické olympiády. 
Přísným sítem krajského kola prošli dva žáci II. A tř. Střední všeobecné 
vzdělávací školy Zd. Nejedlého v Dobrušce -  F r a n t i š e k  K r a 
h u l e c  z Nového Města n. Met. a A n t o n í n  V í t e k  z Dobrušky. 
Pro dobrušskou školu je umístění obou studentů úspěchem, neboť 
v ústředním kole soutěžilo z každého kraje vždy jen po pěti žácích.

Práce, jimiž se oba chlapci do ústředního kola probojovali, 
jsou výsledkem samostatného studia přírodních poměrů a vztahů orga
nismů k nim v okolí Dobrušky a Nového Města n. Met. František Kra
hulec se zabýval rozšířením planě rostoucího rodu Alium  (česnek) v oko
lí Nového Města n. Met. Ve své práci došel k závěru, že z pěti druhů 
dosud v naší literatuře běžně uváděných existují již jenom tři. A tak 
si můžeme položit otázku, zda v následujícím století se i rostlinstvo 
v našich oblastech „nezmodernizuje“ natolik, že nám ještě běžně známé 
druhy budou lidé znát už jenom z ATLASU a vědeckých pojednání. 
Antonín Vítek se ve své práci „Vztah živočišných zástupců k určitému 
stanovišti“ snaží ukázat na význam velmi zajímavé lokality -  rybníka 
v Halině -  pro hnízdění a rozmnožování některých typů obratlovců.

Oba mladí přírodovědci své práce na přírodovědecké fakultě obhá
jili a již nyní získávají materiál pro příští ročník, který oba zastihne 
v pilné přípravě na maturitní zkoušky.

P r o ř .  J o s e f  Š v a r c ,  
ředitel SVVŠ Zd. Nejedlého

R e d a k č n í  p o z n á m k a :
O ba naši autoři se  odvolávají na televizní pořad „Dožijí se r. 2000?" 

Poukazují na to, že nebezpečí vyhynutí hrozí i mnoha dnes je  sté béžr 
ným rostlinám. T ato pasáž byla z obou  článků vypuštěna.

11



ah.nL ph.ác.d na záh on ě jahod

Jarnímu ošetření jahodovny je třeba věnovat více času a péče, chce- 
me-li docílit dobrých výsledků při pěstování jahod. Jakmile sejde sníh 
a půda začne osychat, provádíme čištění rostlin od starých odumře
lých listů a zbytků odnoží. Velmi dobře se nám jahodovna čistí, po
užij eme-li dřevěných hrábí, ovšem za předpokladu, že budeme postu
povat opatrně, abychom nepoškodili středy rostlin. Vyhrabané listy 
a zbytky odnoží je nejlépe spálit, abychom nerozšiřovali plíseň šedou, 
která nám zavinuje hnití jahod. A proto ochrana v tuto dobu je velmi 
účinná. Postříkat musíme nejen rostliny, ale i půdu kolem sazeniček 
a to velmi důkladně. Postřik provádíme Poliramem -  Ultra anebo 
Plelyrem v dávce 1 lžíce na 10 litrů vody. Proti skvrnitosti listů stříkáme 
Kuprikolem v 1 % roztoku. Na roztočíka jahodníkového s úspěchem 
použijeme přípravek Diasion v dávce 0,04 před rašením, ale nejpozději 
před začátkem poupat.

Hubení plevele postřiky bude sice mít více uplatnění ve velkopro- 
dukci než u zahrádkářů, ale přes to je třeba se s tímto seznámit. Stojíme 
teprve na začátku těchto prací a máme dosud malé zkušenosti s těmito 
chemickými přípravky. Nelze také předpokládat, že prostředky hubící 
plevel vymýtí jakýkoliv plevel a při tom ušetří jahodníkové sazenice. 
Jejich účinek je možno zaměřit na klíčící plevel a proto je především 
nutné jahodovnu od většiny semcnných plevelů vyčistit. Před rašením 
lze s úspěchem použít kořenový herbicid Tenoran, který ničí klíčící ple
vel a nepoškozuje rostliny. Nechá se stříkat plošně.

Iaké jarnímu přihnojování jahodníku je třeba věnovat více péče 
a o výživu je nutno se více starat, neboť většina našich jahodových kul
tur je podvyživena. Nelze také sestavit všeobecně platný recept na hno
jení jahodových porostů. Hnojení nutno přizpůsobit půdním podmín
kám. Protože se často klade otázka, je-li vhodné hnojit jahodník také 
močůvkou, budiž zde řečeno, že zředěná močůvka se může s úspěchem 
používat brzy z jara i po sklizni. Pokud chceme hnojit fekalií, tedy 
jenom kompostovanou. V žádném případě nesmí být výživa jedno
stranná. Příliš velké procento dusíku ovlivňuje vegetační růst, ale sni
žuje plodnost. Taková hnojivá, která obsahují chlór, nejsou vhodná na 
hnojení jahodníku, poněvadž tím se zhoršuje výnos a kvalita rostliny. 
Pro zahrádkáře je velmi výhodné používat kombinovaných hnojiv jako 
je Citramfoska a zvlášť vhodný je Cererit.

12



Mrazem povytažené rostliny je nutno zamačkat zpět do půdy, což 
se stává při pozdní podzimní výsadbě v bezsněžných zimách holomra- 
zu. Poškozené a vyhynuté sazenice je nutno doplnit. Výsadba časně 
na jaře se dá uskutečnit, ale půcia musí být dostatečně oschlá a rostlin
ky musí mít už nově vytvořené lístky. Budeme proto moci ve většině 
případů vysazovat teprve začátkem nebo až půl dubna. Této jarní vý
sadbě dáme přednost v polohách vyšších anebo tam, kde zahrádkář 
z jakýchkoliv důvodů nemohl uskutečnit výsadbu v brzkém podzimu.

Pozdní mrazíky v době květů mohou velmi podstatně poškodit oče
kávanou sklizeň. Zahrádkáři mohou účinně ochránit řádky jahod při 
nebezpečí pozdních mrazíků foliemi v umělých hmot a tím chránit první 
květy před namrznutím. První kvóty jsou nám schopny přinést největší 
plody. Pěstitelé jahod proto udělají dobře, když v kritické době si při
praví všechny osvědčené prostředky pro ochranu květů. Starší metoda 
ochrany proti mrazům zapalováním čadivých ohňů může míti úspěch, 
ale pro mocný vyviň sazí není všeobecně použivatelná. Rozložení kouře 
a jeho pohyb jc na volných jahodových porostech velmi nestejnoměrný.

Zahradní jahody patří k našemu nejranějšímu a nejoblíbenějšímu 
ovoci našich zahrádek. Jejímu pěstování není dosud věnována taková 
péče, jakou si tato plodina zaslouží. Vždyť jahodník má celou řadu vy
nikajících vlastností před ostatními ovocnými plodinami. Brzy' nám 
plodí, což je jedna z největších vlastností této rostliny. Jahodník mů
žeme pěstovati i na nejmenších plochách. Snáší nám dobře i polostín. 
Právem můžeme říci. že jahody jsou rostlinou pro. zahrádkáře začáteč
níka, kterému přinášejí mnoho radostí. Přál bych si, aby každý za
hrádkář sklízel ze svých porostů 2 až 3 kg jahod z 1 má, což je možno 
díky velmi úrodným odrůdám v poslední době vyšlechtěným. Vše
stranné využití jahod jak pro děti, tak v kuchyni i v průmyslu ne
musím nikterak zvlášť zdůrazňovat. A proto jahody do každé za
hrádky pro naše děti, které nám budou za sladké plody tolik vděčny. 
Ty nejsladší plody jsou právě ty, které si dovedeme na našich za
hrádkách vypěstovati. Ti, kteří jahody dosud nepěstují, se stanou jistě 
milovníky tohoto královského ovoce.

J a n  S m r č e k

13



50 let
♦♦♦♦
ČESKOSLOVENSKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE

V letošním roce oslavíme dvě významná výročí -  50. výročí založení 
ČSČK a současně 50. výročí vzniku Ligy společnosti Červeného kříže. 
Podle předběžného oznámení jsou cílem oslav následující body:

1. Aktivizovat všechny složky ČSČK i všechny členy.
2. Seznámit všechny občany s činností a úkoly ČSČK a tím posílit 

autoritu naší společenské humanitní organizace.
3. Navázat a prohloubit spolupráci se všemi společenskými, hospo

dářskými, správními, kulturními, tělovýchovnými, sociálními, bran
nými a dalšími organizacemi a institucemi.

4. Prohloubit a rozšířit propagační činnost uvnitř státu i v mezinárod
ním měřítku.

Bude také třeba seznámit veřejnost s výsledky dosavadní práce ČSČK. 
Oslavy budou příležitostí k získávání spoluobčanů ke spolupráci při 
ozdravných opatřeních životního a pracovního prostředí, v boji proti 
úrazovosti a zlepšení první pomoci, při rozvoji čestného dárcovství 
krve atd.

Oslavy se soustředí na celý rok 1969. Nejen uspořádání okresních 
konferencí, ale i mimořádný sjezd ČSČK a národní sjezdy ČK, ale 
i slavnostní zasedání OV i místních skupin budou příležitostí k dů
stojné oslavě. Chceme se zaměřit na uspořádání různých společenských 
akcí v okrese i ve městě.

Záštitu nad oslavami převzal president republiky arm. gen. Ludvík 
Svoboda. Doufáme, že v našem městě převezme záštitu také MěstV NF, 
MěstNV atd.

7. dubna 1969 (ve Světový den zdraví) bude zahájen M ĚSÍC ČER
V EN ÉH O  K Ř ÍŽ E, který potrvá do 8. května (Světový den ČK). Hlav
ní akce OV a místních skupin mají být soustředěny do tohoto měsíce. 
Měsíc bude zahájen za využití televize, rozhlasu i tisku, zakončen obno
vením tradice dvouminutového ticha.

14



Bude vydán také propagační odznak, připraveno je i vydání vkusné 
jubilejní medaile pro jednorázové vyznamenání širokého okruhu zaslou
žilých funkcionářů a představitelů veřejného života.

Tolik zat m o rámcovém plánu — o podrobnostech budeme jistě včas 
informováni sdělovacími prostředky.

J a n  D r a š n a r ,  
předseda místní skupiny Č3ČK 
v Dobrušce

u m  ti
n a š e  z p r á v y

V pondělí 10. 3. 1969 se konala po dvouleté přestávce konference 
T J  SPARTAK D O BRU ŠK A  za účasti více než 100 členů a 10 hostů. 
Na programu byla zpráva o činnosti, v níž se mj. konstatovalo, že re
habilitace bezdůvodně vyloučených členů Sokola r. 1948 byla již prove
dena. Také se hovořilo o zoufalém stavu sokolovny, která nyní bude 
sloužit svému původnímu účelu. Její generální oprava je OV ČSTV 
plánována až na r. 1971. Úbytek příjmu z nájemného, které platilo 
dosud kino (asi 15 000 Kčs), bude třeba nahradit jinou výdělečnou čin
ností. Dále byla provedena volba nového výboru (15 členů), jehož 
předsedou se stal opět V. Hašek, který seznámil členstvo s prací OV 
ČSTV; jeho výklad doplnil předseda OV Mazanec. Za Sokol promlu
vila župní vzdělavatelka ses. Adlerová z Náchoda, která zdůraznila, 
že Tyršova sokolská myšlenka je stále živá, obrozujc se novými podně
ty a plně vyhovuje náplni socialistické výchovy. Nejpodstatnějším bo
dem přijatého usnesení je návrh přejmenovat T J  S P A R T A K  na 
T J  S O K O L .  Závěrem byly znovu promítnuty' filmy o stavbě 
a otevření sokolovny roku 1927, nově filmy Dobruška a film o návště
vě prvního presidenta ČSR T. G. Masaryka v Dobrušce. Večer byl 
zakončen státní hymnou.

Přihlášky do T J SO KO L obdržíte a můžete odevzdat v KN IZE 
u s. Komínkové. Dr. J.

15



„Budova nového kina 70 mm“

KINO 70 Dobruška
Z A H Á J I L O

Otevření našeho nového kina dne 6. března bylo jednou z příle
žitostí ukázat, co občane Dobrušky dokáží. Je proto pochopitelné, 
že této významné události se zúčastnila řada veřejných činitelů nejen 
z okresu Rychnov n. Kn., ale i Východočeského kraje, zástupci Státního 
filmu i vlády CSR. Začátek této slavnosti byl pořadateli stanoven na 
18 hodin a vzhledem k příjezdu ministra kultury se o něco opozdil. 
Asi v 18,30 se dostavily oficiální delegace. Opočenský komorní orchestr 
zahrál Iřigenii v Aulidě od Ch. W. Glucka. Následoval projev před
sedy MěstNV B. Skočdopole, který představil jednotlivé členy dele
gace, jimž byl předán upomínkový dárek. Pak promluvili -  náměstek 
ředitele Státního filmu dr. M. Krejčí, režisér J. Brdečka, dr. Balcárková 
za ministerstvo vnitra ČSR, která současně předala předsedovi MěstNV

16



„Otevření se zúčastnil také ministr kultury M. Galuska“
F C T O  M ARIE VO N D RÁČKO VÁ

diplom a obraz. Předseda komise pro výstavbu Vč KNV Franc předal 
MěstNV jako odměnu obraz a předseda Vč KNV Osouch vyzvedl 
vynikající práci kolektivu občanů a přislíbil další pomoc. Poté byl 
promítnut film Pražské noci, který rozhodné neposkytl publiku takovou 
podívanou, jakou očekávalo od předpremiéry. Diváci se nebavili -  
nesmáli se. Po ukončení filmu, asi ve 20,45 hod. se dostavil očekávaný 
host -  ministr kultury české vlády Miroslav Galuska, který v struč
ném projevu řekl, že ho těší tento výsledek práce dobrušských občanů, 
že je to pro něj osobně příjemná událost, kterých v poslední době 
zažil velmi málo. Závěrem popřál přítomným ženám k jejich svátku. 
Po promítnutí filmu 70 mm Nebe nad Holandskem oficiální část večera 
skončila. Původně plánovaná a plakátovaná beseda o filmu Pražské 
noci, o jejíž užitečnosti není třeba pochybovat, se na přání dvou pří
tomných režisérů (Brdečky a Makovce) nekonala. Je  také škoda, že se 
se „svým“ ministrem nemohli v neoficiální části večera setkat ti, 
kteří spoluvytvářejí kulturní život v našem městě.

17



o so b n í d o p is  i. m íst o p ř e d se d y  f e d e r á l n íh o
SHROMÁŽDĚNÍ A PŘEDSEDY SNĚMOVNY LIDU 
JOSEFA SMRKOVSKÉHO.

V Praze dne 11. března 1969.

V á ž e n i  s o u d r u z i ,

dovolte, abych Vám blahopřál k výstavbě nového kina, 
které jste vybudovali ve Vašem městě.
Zároveň Vám děkuji za pozváni na slavnostní otevření tohoto 
kina a prosím, abyste přijali moji dodatečnou omluvu,
Že jsem se nemohl zúčastnit, neboť jsem byl zaneprázdněn 
jinými úkoly.
Přeji Vám hodně zdaru ve Vaší další budovatelské činnosti.
S přátelským pozdravem

J . S m r k o v s k ý  v . r .

OSOBNÍ DOPIS MINISTRA VNITRA CSR 
JOSEFA GROSSERA

V Praze dne 25. února 1969.

V á ž e n ý  s~oud. ruh u ,

srdečné dekuji za laskavé pozváni na slavnostní zahájení 
provozu v novém kině, které si občané Dobrušky vybudovali 
v akci Z. Jde o úctyhodné dílo, které bude chloubou města 
a trvalým památníkem nesmírné píle a obětavosti 
jeho občanů.
Je  mi dobře známo, že kromě kina si občané Dobrušky 
vybudovali v posledních letech řadu dalších užitečných zařízení, 
jako např. vzornou školní jídelnu, sportovní stadión, 
moderní osvětlení města, upravili komunikace, sady 
a mnoho jiného.
Je  třeba ocenit též systematickou snahu městského národního 
výboru o rozšíření a zlepšování služeb obyvatelstvu 
a o rozvíjení bohaté kulturní a sportovní činnosti.
Není proto náhodou, že město Dobruška je opět navrženo vládě 
ČSSR k udělení čestného uznání 1. stupně a to za čestné 
splnění a překročení všech závazků uzavřených na počest 
20. výročí Vítězného února a 50. výročí vzniku samostatného

18



československého státu a dosazeni prvenství v této soutěži 
ve Východočeském kraji.
Blahopřeji a děkuji poslancům, pracovníkům MěstNV, 
všem občanům a organizátorům, kteří se zasloužili 
o tyto úspěchy.
Prosím !  ě současně, soudruhu předsedo, abys mé blahopřání 
a poděkování laskavě tlumočil na slavnostním shromážděn), 
neboť při nejlepší vůli se nemohu ze závažných důvodů 
této radostné události zúčastnit.
Na nové kino a  vaše další stavební akce a úpravy se přijedu 
rád podívat, jakmile mi to čas dovolí.
Srdečné vás všechny pozdravuji.

G  r ó s s e r v . r .

íliiu^k teriK lika  
n ě k t e r ý  cli li r a n ý c h  f i l m ů

M LČENÍ

Mlčení, natočený v r. 1963, je dvacátýpátý film Ingmara Bergmana. 
la to  plodná tvorba sc vyvíjí jedním smetem; anebo by se dalo říci, 
že stoupá ve spirále stále výš -  k většímu uměleckému mistrovství -  
a stále víc se přibližuje k ose -  k jádru tématu: postavení člověka ve 
vztahu ke světu, k životu a smrti. Dlouho se tato tématika rozvíjela 
zejména na příbězích dvojice, samoty ve dvou.

Film Mlčení vypráví o cestě dvou sester Ester a Anny a malého Jo 
hana do hlavního města cizí země. Anna i Ester jsou beznadějně sa
my, v pekle své existence. Neexistuje už pro ně ani podmíněná spása 
v životě ve dvou, v životě udržovaném spíše soucitem a odpuštěním 
než láskou.

A N G ELIK A , MARKÝZA A N D ÉLÚ
Dobrodružné vyprávění o krásné a okouzlující, odvážné a neohrože

né mladičké markýze, jejíž půvab přitahuje muže, ale také kolem ní 
vytváří atmosféru nebezpečí.

Do Angeliky se zamiloval už v jejím dětství venkovan Nikolas, 
dopustil se k vůli ní i vraždy a musel uprchnout.

Protože odhalila intriky proti králi, stala se nebezpečnou královým

19



nepřátelům, kteří ji dali zavřít do kláštera.
Odtamtud ji vysvobodil sňatek ,s bohatým hrabětem, kterého Ange

lika zprvu nenáviděla, ale později si jej vroucně zamilovala. To mu 
ji však začal závidět sám „král Slunce“ a dal ho proto uvěznit a od
soudit k smrti. Angelika statečně bojovala o záchranu svého manžela 
všemi prostředky, ale marné; přímé nebezpečí hrozí i jí. Angelika pro
žije řadu hrozivých dobrodružství, než se jí podaří pomocí Nikolase 
zachránit jen holý život. Ale ani pak se nevzdává.

A N G ELIK A  A KRÁL
Minulo několik let. Angelika vychovává své děti, nezapomíná na 

svého prvého manžela. Dostává obtížný diplomatický úkol -  přimět 
perského vyslance k politické spolupráci s Francií. Krutý a despotický 
vyslanec podlehne kouzlu její krásy a když Angelika nechce přijmout 
jeho návrhy, vězní ji ve svém paláci. Vysvobodí ji mladý kníže llákoczi; 
z toho však hrozí diplomatický konflikt.

Král chce zachránit smlouvu a prohlašuje Angeliku za svou oficiální 
milenku. To rozzuří dosavadní královu milenku, která přísahá Angelice 
krutou pomstu. Král se však přesvědčil, že mezi ním a Angelikou stojí 
stín mrtvého Peyraca a prozradí jí, že Peyrac nebyl upálen. Ale i když 
odvážná Angelika statečně překonává úklady žárlivé královy milostnice, 
není ani pro ni lehké najít znovu ztraceného manžela.

JA K  UKRÁST VENUŠI
Ztřeštěná komedie Williama Wylera Jak ukrást Venuši -  o padělání 

uměleckých děl -  je plná kouzla módního světa. Audrey Hepburnová 
hraje dceru geniálního padčlatele Bonncta. Je  nešťastná nad zločin,nou 
činností svého otce, ale protože jej miluje, doufá jen, že se jednoho 
dne neocitne ve velkých nesnázích.

Peter Ó Toole jako Simon Dermott vstoupí do jejího života ve chvíli, 
kdy jej přistihne jako podezřelého zloděje v sídle svého otce. Až po
zději zjistí, že domnělý zločinec je vlastně detektiv, specializovaný na 
zločiny z uměleckého světa. Jedno z nej krásnějších uměleckých děl Bon- 
netovy sbírky je Celiiniho Venuše. Je  to padělek vyrobený jeho dědeč
kem. Bonnet ve chvíli marnivosti souhlasí s tím, aby toto dílo vysta
vila francouzská vláda. Při podepsání pojistky se však dovídá, že dílo 
bude odborně prozkoumáno. Nicole ví, že při té příležitosti vyjde na
jevo, že jde o padělek a tím bude její otec zhanoben. Jediný způsob, 
jak všemu zabránit, je ukrást sochu z muzea dřív, než dojde ke skan
dálu. Vyžádá si pomoc Simona, o kterém dosud věří, že je zloděj. 
Krádež je provedena dokonale.

Film měl československou premiéru na X IX . filmovém festivalu pra
cujících 1968.

20



ZNAM ENÍ TRO JÚ H ELN ÍK U
Anglický film režiséra Cyrila Frankela Znamení trojúhelníku, je cel

kem běžný kriminální příběh, v němž sympatický důstojník Scotland 
Yardu odhalí a zneškodní nebezpečnou tlupu lupičů zlata, kryjícího se 
pod maskou církevního ženského řádu Bdělých sester. Zajímavým mo
mentem je, že v čele této tlupy stojí vážená patricijská rodina, jejíž 
s dlo Embcrday Halí je střediskem nekalých akcí, a příslušnice této 
rodiny, mladá fotografka Truda Emberdayová, je současně několika
násobnou vražedkyní. Některými svými motivy -  uloupené zlato je 
skrýváno a pašováno do zahraničí v podobě keramických výrobků řádu 
Bdělých sester -  připomíná Znamení trojúhelníku některé starší anglické 
detektivky, zejména film Zlaté věže, který jsme u nás viděli více než 
před deseti lety, ovšem postrádá jeho silný humoristický náboj.

PŘÁ TELÉ K O PR ETIN Y
Francouzsko-italská filmová komedie režiséra Jean Pierra Močky 

Přátelé kopretiny by mohla mít podtitulek Rozvod po francouzsku. 
Otázku vzájemné výměny manželských partnerů řeší přirozeně mnohem 
mírněji a řekněme decentněji. Řeší ji bez střílení a mordu. Řeší ji jed
noduše a elegantně: prostým paděláním dokladů a příslušných zápisů 
v matrikách. Pro hrdinu filmu a vynálezce této metody to není nic 
těžkého: je geniálním restaurátorem rukopisů a jím opravené záznamy 
v dokladech a úředních spisech nikdo na světě nerozezná od záznamů 
původních. Původně chtěl takto pouze vyřešit otázku vlastního man
želství, později ho altruistické city vedou k založení celého sdružení 
-  Bratrstva kopretin, jehož členové mají právo se na jeho vynálezu 
a na jeho umění podílet.

Počet takto provedených „rozvodů“ vzrůstá, advokáti jsou ruinováni 
a mravnostní oddělení pařížské policie je proti němu bezmocné. Film 
je vtipně napsán, svěže zahrán a natočen. Oplývá slovními i situačními 
vtipy a pobaví i náročného diváka.

se narodil 17. dubna 1899 v Dobrušce, kde již jeho otec, MUDr. Fran
tišek Káš byl známým lékařem (za první světové války zde vedl vo
jenský lazaret). Po vysokoškolských studiích působil jako externista 
a sekundář v nemocnicích v Opočně a v Náchodě. Po dobu delší dvou 
let pracoval pak u prof. dr. Ostrčila v Brně, chtěje se věnovat své ob-

V Z P O M Í N K A

21



líbené gynekologii, a začal také vědecky pracovat a publikovat, když 
smrt jeho otce způsobila, že dráhu klinickou v roce 1925 opustil a stai 
se pokladničním a praktickým lékařem v Dobrušce, kde pak od roku 
1927 zastával funkci státního obvodního lékaře. Byl členem výboru lé
kařské župy náchodské a lékařskou komorou v Praze byl jmenován 
členem smírčí komise.

Dr. Káš byl nejen vzorným a obětavým lékařem, ale i obětavým ve
řejným pracovníkem. V Červeném kříži vyškolil několik stovek dobro
volných zdravotníků, pracoval v Ochraně matek a dětí, v Lize proti 
tuberkulóze, v T J Sokol byl zdravotníkem a platným členem výboru, 
ve sboru dobrovolných hasičů se staral o samaritány, působil v pěvec
ké jednotě Dobroš i v jiných spolcích a institucích; byl také jedním 
z Kocourkovských učitelů a svou lásku k divadlu osvědčil tím, že na 
sebe vzal režii několika her dobrušských ochotníků. V roce 1945 se 
stal členem městského národního výboru.

Méně je známo, že jako první asistent prof. dr. Ostrčila v Brně měl 
nejkrásnější vyhlídky na poli lékařské vědy -  a přece dal přednost práci 
v malé a tehdy tiché rodné Dobrušce, aby hluboká brázda poctivé prá
ce, kterou vykonal jeho otec, nezarostla. Byl opravdu vzorným lékařem; 
šlo-li o vážnější onemocnění, navštívil svého pacienta i třikrát za den, 
aby mu poskytl úlevu nejen tělesnou, ale i duševní. Přidával ke své 
medicíně také lásku k člověku, své srdce a mnohdy i sám sebe.

Kolik dětí v Dobrušce i širokém okolí mu děkuje za své šťastné 
narozeni, kolik matek mu vděčí za svůj život a kolik z nás by zde již 
asi nebylo, nebýt jeho obětavé práce a lásky k nám.

Také za okupace prokázal svůj charakter -  pomáhal všem, kteří ho 
potřebovali. V odboji pracoval se známým redaktorem dr. Frantou Ko
courkem, který byl umučen v Osvětimi.

V roce 1945 odešel bohužel „náš doktor“, jak byl všeobecně v Dob
rušce i v širém okolí nazýván, na výzvu tehdejšího ústředního zdravot
ního úřadu v Praze jako úřední lékař do služeb této instituce. I když 
vážně onemocněl, zastával svědomitě svou funkci, až do své předčasné 
smrti, která nastala náhle dne 17. února 1952. Velká účast při jeho 
pohřbu v pražském krematoriu svědčila o tom, jak jej měli rádi lidé 
všech vrstev, jeho pacienti i jeho rodná Dobruška.

J a n  D  r a š n a r

22



PROGRAM
nového 70 mm kina v Dobrušce

4. pátek jen ve 20 hodin
5. sobota v 17 a ve 20 hodin
6. neděle v 17 a ve 20 hodin
7. pondělí v 17 a ve 20 hedin
9. středa jen ve 20 hodin

10. čtvrtek jen ve 20 hodin
12. sobota jen v 17 hodin
13. neděle jen v 17 hodin 

LÉTAJÍCÍ CLIPPER 
Západoněmecký 70 mm barev
ný cestopisný vzrušující film. 
Dobrodružná okružní plavba 
námořníků několika národ
ností z Goteborgu přes 
Suezský průplav, Istambul
a zpět Středozemním mořem. 
Rozšířeno
o barevný 70 mm film 
NEBE
NAD HOLANDSKEM

11. pátek ve 20 hodin
12. sobota ve 20 hodin
13. neděle ve 20 hodin
15. úterý ve 20 hodin
16. středa ve 20 hodin
17. čtvrtek ve 20 hodin 

MLČENÍ
Švédský film, který líčí svět 
ve kterém není ani stopy víry, 
ani stopy lásky, kde i sex je 
zredukován na animální 
úroveň.

18. pátek ve 20 hodin
19. sobota v 16 a ve 20 hodin
20. neděle v 16 a ve 20 hodin

22. úterý jen ve 20 hodin
23. středa v 16 a ve 20 hodin
24. čtvrtek jen ve 20 hodin 

dvoudílný film 
ANGELIKA 
rnark.ýza an d ělů  

ANGELIKA
a  král

F r a nco u zs ko-i ta 1 s k o-n ěm ecký 
barevný širokoúhlý dobro
družný film o krásné 
Angelice, kterou hraje 
slavná M. Mercierová.
České znění.

25. pátek jen ve 20 hodin
26. sobota v 17 a ve 20 hodin
27. neděle v  17 a ve 20 hodin 

JAK UKRÁST VENUŠI 
Americká barevná širokoúhlá 
filmová komedie
s A. Hepburnovou 
a P. O. Toolem v hlavních 
rolích. České titulky.

29. úterý jen ve 20 hodin
30. středa v 17 a ve 20 hodin 

KVETEN 1969
1. čtvrtek v 17 a ve 20 hodin 

ZNAMENÍ 
TROJÚHELNÍKU 
Anglický barevný kriminální 
film z klášterního prostředí, 
české titulky.

2. pátek v 17 a ve 20 hodin
3. sobota v 17 a ve 20 hodin
4. neděle v 17 a ve 20 hodin 

ZÁLESÁK
Anglický barevný širokoúhlý 
dobrodružný film 
s R. Tushinghamovou 
v hlavní úloze. České titulky.

23



6. úterý jen ve 20 hodin
7. středa v 17 a ve 20 hodin
8. čtvrtek v 17 a ve 20 hodin 

PŘÁ TELÉ K O PRETIN Y 
Nespokojený manžel
a podvedení kriminální 
úředníci ve francouzsko-ital-

ské filmové komedii 
v českém znění.

PŘIPRA V U JEM E od 
9. května 1969 americký 

velkofilm
K LEO PA TRA

Předprodej vstupenek v K IN É  70 D O BRUŠKA -  telefon čís. 315. 
Úterý, středa, čtvrtek, pátek od 13 do 17 hodin a od 18 do 20 hodin. 
Sobota, neděle a ve svátek od 14 do 16.30 hod. a od 17.30 do 20 hodin. 
Kino 70 Dobruška má nejdokonalejší technické vybavení, klimatizační 
zařízení. Promítací plocha plátna 14 x 7 m. Občerstvení v budově kina.

Vlastní parkoviště.

Akce ZK JAS Dobruška v dubnu 1969
5. sobota

12. sobota SO BO TN Í TAN EČN Í V EČ ER
19. sobota v sále ZK v Sadech pionýrů od 19 hodin
26. sobota

K tanci i poslechu hraje taneční orchestr ZK.

21. pondělí ve 20 hodin v sále ZK v Sadech pionýrů 
Norman -  More -  Heneker -  Nonnot 
SLADKÁ IRMA
Anglická hudební komedie v provedení souboru Východočeského 
divadla z Pardubic.
Příběh o krásné Irmě, která provozuje své řemeslo prodejné lásky, 
a studenta Nestora, který se do Irmy zamiluje, se odehrává v ty
pickém prostředí pokoutního baru v pařížském Montmartru. Hra 
je plná četných zápletek, téměř detektivních a při tom velmi 
veselých.
Tento příběh naplněný svěžím veseloherním rytmem a četnými 
písněmi poskytne našim návštěvníkům možnost prožít se „Sladkou 
Irmou“ příjemný oddechový večer.
Třetí hra v předplatném. Předprodej vstupenek v n. p. KNIHA. 
Změna programu vyhrazena.

18. pátek v 19.30 hodin v sále ZK v Sadech pionýrů
sehraje divadelní soubor ZDŠ Dobruška-Pulická ulice 
divadelní hru
K R EJČ O VSK Á  POHÁDKA aneb SED M  JED N O U  RANOU



O B S A H

s ir .

H i s t o r i c k ý  k a l e n d á ř  D o b r u š k y  -  d u b e n  ( M š ) 1

D r .  L a d i s l a v  H l a d k ý
N á r o d n í  b u d i t e l  F r a n t i š e k  V l a d i s l a v  H e k  . 4

P Ř Í R O D A
J a r o s l a v  K o h o u t e k  
L ý k o v e c o

p r o f .  J o s e f  Š v a r c
Ú s p ě c h  m l a d ý c h  p ř í r o d o v ě d c ů .................................................. 11

J a n  S m r č e k
J a r n í  p r á c e  n a  z á h o n ě  j a h o d  . . . . . 12

J a n  D  r  a  š n a  r
5 0  l e t  Č e s k o s l o v e n s k é h o  Č e r v e n é h o  k ř í ž e  . 14

N A Š E  Z P R Á V Y .......................................................................... 15

K I N O  7 0  D O B R U Š K A  z a h á j i l o  . . . . 15

D o p i s  J o s e f a  S m r k o v s k é h o 18

D o p i s  J o s e f a  G r o s s e r  a 18

C h a r a k t e r i s t i k a  h r a n ý c h  f i l m ů  . . . . .

V Z P O M Í N K A  
J a n  D  r  a  š n  a r
M U D r .  V á c l a v  K á š ...........................................................................

19

21

P r o g r a m  K J N A  7 0  D O B R U Š K A  -  d u b e n  1 9 6 9 2H

A k c e  Z K  J A S  -  d u b e n  1 9 6 9  .................................................. 24

KULTURNÍ KALENDÁŘ DOBRUŠKA 
1969

Vydává Městský národní výbor v Dobrušce pravidelně měsíčně. — Řídí 
redakční rada: PliDr. Ladislav Hladký (předseda) ,  Josef Mach, Václav 
Matouš, prom. historik, Božena Vávrová a Věra Šťastná (tajemnice]. 
Obálka: Marie Dachsová. — Vydávání povoleno odborem školství a kul
tury VčKNV v Hradci Kr. čj. 1841 ze dne 30. 3. 1966. Cena výtisku 1,59 Kčs.
Tisk VČT Pardubice, provoz 15 Rychnov nad Kněžnou. —


